Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

GABINETE DO REITOR

Portaria nº 401, de 20 de outubro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe
confere o Estatuto da UFC, e considerando a instrução processual constante do Processo SEI nº23067.048766/2025-
62,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar  o servidor José Alexandre Albino Pinheiro, lotado na Coordenadoria de
Desenvolvimento Familiar - CDFAM, Siape  3084504,  para atuar  como Coordenador  do Termo de Execução
Descentralizada  firmado entre a Universidade Federal do Ceará e o Ministério da Igualdade Racial, no valor de R$
1.500.000,00 (um milhão quinhentos mil reais), para execução do projeto "Promoção do Fortalecimento e Valorização
Histórica das Comunidades Quilombolas", com vigência até 31/12/2025.

Art. 2º Fica o servidor ora designado cientificado de que poderá responder civil, penal e
administrativamente por eventual exercício irregular das atribuições que lhe são conferidas por esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Reitor

Documento assinado eletronicamente por CUSTODIO LUIS SILVA DE ALMEIDA, Reitor, em 20/10/2025, às 18:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5957716 e o código CRC
1B2627C5.

Referência: Processo nº 23067.048766/2025-62 SEI nº 5957716

Criado por aline0612, versão 4 por aline0612 em 20/10/2025 11:09:38.

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/10/2025

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6422736&id_procedimento_atual=6422736&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000847&infra_hash=d8678c1ea6cd2b571797600a49c6df70f83b61286a0eb13072331635cd5d3b8f5dfbc05cc14b1ac3879559500ae617dfa19149efd3b4f690a6040817301986bd5bc64883084789695f2d77cb1e57aa0233d734c48face5d6b862872b10e03c0c
https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6422736&id_procedimento_atual=6422736&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000847&infra_hash=d8678c1ea6cd2b571797600a49c6df70f83b61286a0eb13072331635cd5d3b8f5dfbc05cc14b1ac3879559500ae617dfa19149efd3b4f690a6040817301986bd5bc64883084789695f2d77cb1e57aa0233d734c48face5d6b862872b10e03c0c
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0